CAPUT II

DE

RESOLUTIONE AEQUATIONUM QUIBUS ALTERA FORMULA
DIFFERENTIALIS PER QUANTITATES FINITAS
UTCUNQUE DATUR.

Problema 4.

33.

Investigare indolem functionis z binarum variabilium x et y , ut formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ sit quantitas constans $= a$.

Solutio.

Posito ergo $\partial z = p\partial x + q\partial y$, ea functionis z indoles quaeritur, ut sit $p = a$, seu $\partial z = a\partial x + q\partial y$; ad quam inveniendam sumatur y pro constante, erit $\partial z = a\partial x$, et integrando $z = ax + \text{Const.}$ ubi notari oportet hanc constantem utcunq; involvere posse quantitatem y . Quare ut solutionem generalem exhibeamus, erit $z = ax + f:y$, denotante $f:y$ functionem quamcunq; ipsius y , quae per se nullo modo determinatur, sed penitus ab arbitrio nostro pendet. Quod etiam differentiatio vicissim declarat; si enim hujus functionis $f:y$ differentiale per $\partial y f:y$ indicemus, erit utique

$$\partial z = a\partial x + \partial y f:y;$$

ideoque $(\frac{\partial z}{\partial x}) = a$, prorsus uti quaestio postulat; unde patet hoc casu alteram formulam differentialem $q = (\frac{\partial z}{\partial y})$, functioni solius y aequari, cum sit $q = (\frac{\partial z}{\partial y})$.

Corollarium 1.

34. Si ergo ejusmodi quaeratur functio z binarum variarum x et y , ut sit $(\frac{\partial z}{\partial x}) = a$, erit $z = ax + fy$, et altera formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial y})$ necessaria aequatur functioni ipsius y tantum.

Corollarium 2.

35. Si talis requiratur functio, ut sit $(\frac{\partial z}{\partial x}) = 0$, ea necessarium erit functioni ipsius y tantum, seu quantitatem x plane non involvet; cum enim a variatione ipsius x nullam mutationem pati debeat, haec quantitas x quoque in ejus determinationem plane non ingrediatur.

Corollarium 3.

36. Hinc etiam patet aequationem differentialem

$$\partial z = a \partial x + q \partial y$$

realem esse non posse, nisi q sit functio ipsius y tantum; quod etiam character supra expositus declarat, aequatione enim ad hanc formam $a \partial x + q \partial y - \partial z = 0$ reducta, ob $P = a$, $Q = q$, et $R = -1$, erit $L = (\frac{\partial q}{\partial z})$, $M = 0$, et $N = -(\frac{\partial q}{\partial x})$, ideoque realitas postulat, ut sit

$$a (\frac{\partial q}{\partial z}) + (\frac{\partial q}{\partial x}) = 0.$$

At per hypothesin q non pendet a z , unde ob $(\frac{\partial q}{\partial z}) = 0$, erit $(\frac{\partial q}{\partial x}) = 0$, ideoque etiam q ab x non pendet.

Scholion 1.

37. Ex allatis satis patet hanc operationem, qua functionem z determinavimus, veram esse integrationem, qua uti in vulgaribus

integrationibus aliquid indeterminati introducitur. Hic scilicet ingressa est functio quaecunque ipsius y , cujus indoles per se nullo modo determinatur; eam quoque ita concipere licet, ut descripta curva quaecunque, si ejus abscissae per y indicentur, applicatae exhibeant ejusmodi functionem ipsius y . Neque vero opus est, ut haec curva sit regularis et aequatione quapiam contenta; sed curva quaecunque libero manus ductu descripta eundem praestat effectum, etiamsi sit maxime irregularis, et ex pluribus partibus diversarum curvarum conflata. Hujusmodi functiones irregulares appellare licet discontinuas seu nexu continuitatis destitutas; unde hoc imprimis notatu dignum occurrit, quod cum prioris generis integrationes alias functiones praeter continuas non admittant, hic etiam functiones discontinuae calculo subjiciantur, quod pluribus insignibus Geometris adeo calculi principiis adversari est visum. Verum integrationum in hoc secundo libro tradendarum vis praecipua in eo consistit, quod etiam functionum discontinuarum sint capaces; ex quo per hunc quasi novum calculum fines Analyseos maxime proferri sunt censendi.

Scholion 2.

38. Quemadmodum deinde in vulgariis integrationibus constans arbitraria ingressa, semper ex indole problematis, cujus solutio eo perduxerat, determinatur, ita etiam hic natura problematis, cujus solutio hujusmodi integratione absolvitur, semper indolem functionis arbitrariae per integrationem ingressae determinabit. Ita si cordae tensae figura quaecunque inducatur, eaque subito dimittatur, ut oscillationes peragat, ope principiorum mechanicorum ad quodvis tempus figura, quam corda tum sit habitura, definiiri potest, hocque fit ejusmodi integratione, qua functio quaedam arbitraria introducitur; quam autem deinceps ita determinari convenit, ut pro ipso motus initio ipsa illa figura cordae inducta prodeat; et cum solutio debeat esse generalis, ut satisfaciat figurae cuicunque initiali,

necessari est, ut etiam ad eos casus pateat, quibus cordae initio figura irregularis nullo continuitatis nexu praedita inducatur, quod fieri non posset, nisi per integrationem ejusmodi functio arbitrio nostro relicta ingrederetur, quam etiam ad figuras irregulares adaptare liceret. Hujusmodi functiones arbitrarias, prouti hic feci, ejusmodi signandi modo $f:y$ indicabo, unde cavendum erit ne littera f pro quantitate habeatur, quocirca ipsi colon suffigere visum est. Simili modo in sequentibus haec scriptio $f:(x+y)$ denotabit functionem arbitrariam quantitatis $x+y$; ac ubi plures tales functiones in calculum ingredientur, praeter litteram f etiam his characteribus Φ, Ψ, θ , etc. cum simili significatione utar.

Problema 5.

39. Investigare indolem functionis z binarum variabilium x et y , ut formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ aequalis fiat functioni datae ipsius x , quae sit X , ita ut sit $p = X$.

Solutio.

Posito $\partial z = p\partial x + q\partial y$, ob $p = X$ erit $\partial z = X\partial x + q\partial y$; quia jam hujus differentialis pars $X\partial x$ est data, ad integrale inveniendum accipiatur y constans, et cum sit $\partial z = X\partial x$, erit integrando $z = \int X\partial x + \text{Const.}$ quae constans cum etiam quantitatem y utcumque implicare possit, pro ea assumere licebit functionem quamcunque arbitrariam ipsius y , eritque ergo integrale quaesitum $z = \int X\partial x + f:y$, quae per differentiationem praebet

$$\partial z = X\partial x + \partial y f:y,$$

ita ut sit $q = f:y$, atque $(\frac{\partial z}{\partial x}) = X$, plane ut requirebatur.

Corollarium 1.

40. Aequationis ergo $(\frac{\partial z}{\partial x}) = X$, existente z functione duarum variabilium x et y , integrale est $z = \int X\partial x + f:y$, ubi ob

X datum, formula integralis $\int X dx$ datam functionem ipsius x denotat; quandoquidem constans hac integratione ingressa in functione arbitraria $f:y$ comprehendi potest.

Corollarium 2.

41. Hinc sequitur aequationem differentialem

$$\partial z = X \partial x + q \partial y$$

realem esse non posse, nisi q sit functio ipsius y ; quod quidem cum hac limitatione est intelligendum, nisi q etiam involvat quantitatem z ; quem casum autem hinc removemus.

Scholion.

42. Si enim q etiam a z pendere queat, aequatio $\partial z = X \partial x + q \partial y$ realis erit, si q fuerit functio quaecunque binarum quantitatum $z = \int X dx$ et y ; id quod hinc facillime patet, si ponatur $z = \int X dx = u$, ita ut jam q futura sit functio binarum quantitatum u et y . Tum enim aequatio differentialis, quae fit $\partial u = p \partial y$, duas tantum continet variables u et y , ideoque certo est realis; et quomodocunque ejus integrale se habeat, inde semper u aequabitur certae functioni ipsius y , unde fit $u = z = \int X dx = f:y$, prorsus ut ante. Quoties ergo esse debet $\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = X$, etiam ne hoc quidem casu excepto, quo forte q ipsam quantitatem z implicat, integrale erit

$$z = \int X dx + f:y,$$

neque unquam alia solutio locum habere potest. Erit ergo hoc integrale completum, propterea quod functionem arbitrariam involvit, id quod pro certissimo criterio integralis completi est habendum. Hic igitur ad integrale completum requiritur, ut non tam constans quaedam arbitraria, sed functio adeo variabilis arbitraria ingrediatur; ita si quis pro casu $\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = axx$ exhibeat hoc integrale

$$= Ax + By + Cy^2 + \text{etc.}$$

id tantum erit particulare, etiamsi plures constantes arbitrarias A , B , C , etc. hoc fortasse infinitas complectatur; verum enim integrale completum

$$= \frac{1}{2} ax^2 + F : y$$

infinite minus patet, id quod ad sequentia recte intelligenda probe notari oportet. Obviant autem utique casus, quibus ob defectum methodi integrale completum investigandi, integralibus particularibus contenti esse debemus, quae etiamsi adeo infinitas constantes arbitrarias comprehendant, tamen pro solutionibus particularibus tantum sunt habenda. Hanc observationem in sequentibus perpetuo meminisse oportet, ne circa integralia particularia et completa unquam decipiamur.

Problema 6.

73. Sit z debeat esse ejusmodi functio binarum variabilium x et y , cui formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ aequetur functioni cuiusdam datae ipsarum x et y , definire in genere indolem functionis quaesitae z .

Solutio.

Sit V functio ista data ipsarum x et y , cui formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ aequalis esse debet, ac posito

$$\partial z = p \partial x + q \partial y$$

requiritur ut sit $p = V$. Jam ad formam functionis z invenendam consideretur quantitas y tanquam constans, eritque $\partial z = V \partial x$. Integretur igitur formula $\int V \partial x$ spectata sola x ut variabili, quia y pro constante sumitur, ita ut in hac formula unica insit variabilis x , ideoque ejus integratio nulli obnoxia sit difficultati, id tantum est tenendum, constantem integratione ingressam utcumque involvere

posse alteram quantitatem y , sicque pro functione quaesita z haec habebitur expressio

$$z = \int V \partial x + f : y$$

integrali $\int V \partial x$ ita sumto, quasi quantitas y esset constans solaque x variabilis; at $f : y$ denotat functionem quamcunque arbitrariam ipsius y , ne exclusis quidem formis discontinuis, quae nullis expressionibus analyticis exhiberi queant; atque ob hanc ipsam functionem arbitrariam integratio pro completa est habenda.

Corollarium 1.

44. Cum V sit functio data ipsarum x et y , formula integralis $\int V \partial x$ erit etiam functio cognita et determinata earundem quantitatem x et y , quod enim per integrationem arbitrarii ingreditur, in altera parte $f : y$ comprehenditur.

Corollarium 2.

45. Hinc etiam differentialis ∂z altera pars $q \partial y$ ex variabilitate ipsius y oriunda definitur. Nam per §. 28. est formae $\int V \partial x$ differentiale ex utraque variabili x et y ortum